
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

13 января 2026 года 
ПРИКАЗ № 0 4 

О проведение месячника 
военно-патриотической работы 
в образовательных организациях 
Лужского района в 2026 году 

В целях формирования и развития личности гражданина и патриота, 
активизации военно-патриотической деятельности, в связи с 82-ой 
годовщиной освобождения г. Луги и Лужского района от немецко-
фа 111 и стс ки х захватч и ков 

приказываю: 

1. Руководителям образовательных организаций: 
1.1. Провести в период с 26 января по 27 февраля 2026 года г 

образовательных организациях месячник военно-патриотической работы; 
1.2. Утвердить план мероприятий, проводимых в ходе месячин 

военно-патриотической работы (приложение). 
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ 

«Лужекий информационно-методический центр» Наумову Т.Я. 

Председатель комитета об С В . Красий 





] I. ]а) 1 

проведения месячника военно-патриотической работы 

] ]риложение Л"- 1 
к приказ) комитета образования 

от 13» января 2026 года X» 4 

Ха 
пп 

11аименование мероприятия 
Срок 

проведения 
1. Социальные мероприятия 

Оказание помощи ветеранам ВОВ. солдатским вдовам, вдовам У ВОВ. ИВОВ 
учащимися шко; 

1.2 • ] 1риведение в порядок памятников, братских захоронений и могил павших воинов 

Январь-
февраль 

Ответственные 

Образовательные организации 

Уроки памяти «В осажденном Ленинграде) 
_ ] 1ознавательные уроки «День воинской славы России» (82 лет со Дня снятия 

блокады Ленинграда, День окончи] Сталин! радской битвы) 

Посещение подшефных воинских частей 

2.4 
Организация экскурсий в ВК г. Луги, встреч и бесед с сотрудниками Лужского 
военного комиссариата 

1.5 
Участие в торжественных мероприятиях посвященных 82-летию Дня снятия 
блокады Ленинграда 

Январь Образовательные организации 
Январь-
февраль 

Образовательные о р 1 анизапии 

Февраль Образовательные ор] анизапии. 
командование частей гарнизона 
Образовательные организации. 

Февраль О В К Л О но г. Луги 
и Лужскому району 

25-27 января 
Комитет образования, 

образовательные организации 
Конкурс стенгазет, посвященный памятным датам: 
- 27 января (День снятия блокады .Ленинграда) 

^ | - 2 февраля (День окончания Сталин) радской битвы) 
- 12 февраля (День освобождения г. .Луги) 

| - 15 февраля (День вывода войск и 5 республики Афганистан) 
| - 23 февраля (День защитника Отечества) 

Январь-
февраль 

МКУ «Лужский И М Ц » . 
образовательные организации 

" 7 Районные соревнования «Я и пожарная безопасность» среди сельских шко.). МОУ 12 февраля 
«Заклинская СОП1» 10.30 

О Н Д и ПР. ОГПС, местные 
отделения В Л110 и Г И М С . 

комитет • разования, 
образовател -.- организации 



„ Участие в торжественных мероприятиях, посвященных 82-ой годовщине 
освобождения г. Луги и Лужского района от немецко-фашистских захватчиков 

12-16 февраля Комитет образования, 
образовательные организации 

л „ . Муниципальный этап областного Смотра-конкурса экскурсоводов и музеев 
образовательных организаций района, филиал МОУ «СОШ № 2» 

По 
отдельному 

плану 

Комитет образования. МКУ 
«Лужский ИМЦ», школьные 

музеи района 

7 „ Районные соревнования «Я и пожарная безопасность» среди городских школ. 
МОУ «СОШ № 4 » 

19 февраля 
10.30 

ОНД и ПР. ОГГТС, местные 
отделения ВД1Ю и ГИМС, 

комитет образования, 
образовательные организации 

^ , Участие в торжественных мероприятиях, посвященных 37-й годовщине со Дня 
вывода войск из республики. Афганистан 15-16 февраля Комитет образования, 

образовательные организации 

^ , Р е г и о н а л ь н ы й (заочный) этап Смотра-конкурса музеев образовательных 
организаций Ленинградской области 

1 ЬУ ДО «I [ентр» Ладога». 
отдельному 

школьны-• \ л з е и района 
плану 

т о , ч ->->-,,,. Комите; обпазования, ....: .-• > частие в праздничных мероприятиях, посвященных Дню Защитника Отечес 2.5-24 февраля _ 
образовател!-кыс организации 

2.: 4 

, , . Организация работы поисковых отрядов школьных музеев боевой славы, запись 
воспоминаний ветеранов войны. 

,. | Образовательные организации. ВКГ 
Январь- ., „ , 
. г. Луге и Л \ ж с к о м у району, в/ч 

февраль ' г 

гарнизона 

2.1 С) Посещение постоянно действующих экспозиции в школьных музеях 
Январь-
февраль 

Образовательные организации, ВК 
г. Луге и Лужском) району, в/ч 

гарнизона 

, ^ .7 Уроки мужества, круглые столы, беседы, конкурсы, классные часы, посвященные Январь-
военно-патриотической тематике февраль 

Образовательные организации. ВК 
г. Луге и Лужскому району, в/ч 

г арнизона 
, , „ Занятия, беседы, воспитательные и спортивные мероприятия, посвященные Январь- ,' „ _ 
1. IX „ . Образовательные организации военно-патриотической темаг икс февраль 
, .,. Оформление уголков, стендов для родителей с информацией на военно- Январь-
_.!.ч - Образовательные организации 

патриотическую тематику Февраль 


